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Herning 
. 
Aarhus 

. 
København 

 Ansøgning til Region Midt  

Fra Jobbanken i Herning og Aarhus og (København)  

Til Funding af projektet: 

Effekt undersøgelse af Jobbankens beskæftigelsesinitiativer for førtidspensionister 

med en psykisk diagnose med det formål at danne grundlag for fremtidens 

førtidspensionssystem og beskæftigelsesindsatser af sindslidende.  

Projektbaggrund 

Danmark har brug for alle ressourcer – mennesker har brug for at være en del af fællesskabet. Ud 

af de 110.000 førtidspensionister, der er tilkendt førtidspension på baggrund af sindslidelser anslås 

det, at 25.000 sindslidende ønsker arbejdsmarkedsintegration. Danmark står i en situation, hvor 

der er brug for alle hænder og hoveder til at løse behovet for arbejdskraft. Her udgør mennesker, 

der engang var for syge til at arbejde fuldtid, men nu har overskuddet til at bidrage helt eller 

delvist igen til samfundets værdiskabelse en vigtig reserve. Yderligere stiger problemet med 

mennesker, der er sindslidende eller har en psykisk diagnose markant i disse år. Nye undersøgelser 

viser at i folkeskolen har op til 9 % af eleverne i bestemte årgange fået stillet en diagnose mod blot 

4 % for ti år siden. Det betyder, at arbejdsmarkedsintegration af sindslidende ikke er en midlertidig 

udfordring, men nærmere et stigende problem. 

Beskæftigelse højner førtidspensionisters og andre grupper af sindslidendes livskvalitet i en sådan 

grad at deres behov for samfundets hjælp til at håndtere deres egen og deres familiers dagligdag 

falder markant. 

Beskæftigelse giver et mangfoldigt arbejdsmarked, hvor alle typer af mennesker er sammen om at 

få virksomhederne til at vækste og overleve. En værdiskabende inklusion.  

Projektansøgeren er Jobbanken, som arbejder med arbejdsmarkedsintegration af sindslidende 

førtidspensionister. Jobbanken har kontakt til ca. 1.400 førtidspensionister, 1.500 små og 

mellemstore virksomheder samt tæt kontakt til de Herning, Aarhus og Københavns Kommuner, 

hvori Jobbankens fysiske afdelinger befinder sig. På landsplan har Jobbanken næsten 500 

førtidspensionister i beskæftigelse.  

Dette projekt skal i samspil med andre projekter, som Jobbanken er i færd med at søge midler til, 

optimere sindslidende førtidspensionisters arbejdsmarkedstilknytning. Herunder klarlægge 

gevinster og optimere hvorledes midler til arbejdsmarkedsintegration af sindslidende 

førtidspensionister anvendes mest hensigtsmæssigt. Jobbanken søger bl.a. Velux Fonden om 

midler til opkvalificering af sindslidende førtidspensionister. Derudover arbejder Jobbanken på at 

etablere Fremtidens Jobbank, hvori der skal drives et hotel som primært vil blive drevet at 

sindslidende førtidspensionister. Fremtidens Jobbank + Hotel kan understøtte hotelmanglen i 

Herning når der afholdes konferencer, messer, events, oplevelser m.m.. 



Side 2 af 6 
 

 

 

 

 

Projekt vision 

A) Udvikling af fremtidens politik på førtidspensionsområdet for arbejdsmarkedsintegration 

af primært førtidspensionister med en psykisk diagnose og sekundært andre gruppe med 

udfordringer i forbindelse med at komme ind på arbejdsmarkedet. Med andre ord 

forventes projektets resultater at kunne indgå i en national strategi på området for 

beskæftigelse af sindslidende og dermed indgå i debatten som modvægt til rapporter fra 

SFI og Rockwoolfonden, som har fokus på vanskelighederne ved 

arbejdsmarkedsintegration af sindslidende. 

B) Udvikling af fremtidens arbejdsmarkedsintegrationsmodel af primært førtidspensionister 

og sekundært for personer med psykiske lidelser. 

C) Indsats – resultat dokumentation. Giver det et menneskeligt, virksomhedsmæssigt og 

samfundsmæssigt overskud at integrere førtidspensionister på arbejdsmarked, og hvor 

stort er dette overskud? (Cost – Benefit analyse). Vi ønsker at bevise at det kan lade sig 

gøre og det er en god forretning at gøre en indsats 

D) Formidling af resultater til relevante interessenter, politiske beslutningstagere, private 

fonde og nationale og internationale aktører, som arbejder med 

arbejdsmarkedsintegration. Jobbanken skal indgå som en naturlig partner i 

videndelingsnetværk 

E) Projektets visuelle identitet skal efter gennemførsel af undersøgelse og formidling fremstå 

tydeligt og kunne mangfoldiggøres til ministerier, regioner og kommuner. 

Det er ansøgers vision, at projektet gennem et empirisk studie af førtidspensionister tilknyttet 

Jobbanken kan påvise både kortsigtede og langsigtede økonomiske og livskvalitetsmæssige 

effekter af en målrettet beskæftigelsesindsats på området. Projektet vil synliggøre langsigtede 

faktorer som ingen anden dansk undersøgelse har medtaget herunder påvirkninger på skat, egen 

pensionsindbetalinger, overførselsindkomster i øvrigt og måske mest interessant for regionen: Har 

beskæftigelsesindsatsen indflydelse på forbruget af offentlige social og sundhedsydelser som 

hjemmevejledning, indlæggelser på psykiatriske afdelinger, medicin osv. 

Visionen er også at bevise at der er en forbindelse mellem forskellige typer af indsatser og succes 

på arbejdsmarkedet for på den måde at skabe viden om hvordan fremtidens førtidspensionsmodel 

kan se ud og hvilke initiativer der skal fokuseres på. Det er nu der skal tages hånd om et alvorligt 

samfundsproblem og Jobbanken ønsker at bevise at Jobbankens metodik i 

beskæftigelsesindsatsen er en del af fremtidens løsning af dette stigende fremtidige problem. 
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Projekt metode 

Case studie, der har til formål at afdække alle personlige variable, hvor integration på 

arbejdsmarkedet.  Case studiet opdeles i del rettet mod førtidspensionisterne, en del rettet mod 

virksomheder og endelig en del rettet mod øvrige interessenter som f.eks. jobcentre. Den del af 

case studiet der retter sig mod førtidspensionisterne indeholder følgende elementer: 

Personlige interviews til opsamling af langsigtede kvalitative effekter områder som inddrages: 

- Personlige interviews med førtidspensionister, der har en psykiskdiagnose. Emner: 

o Livskvalitet i dagligdagen (defineres nærmere senere) 

o Familierelationer Det er aldrig gjort før i nogen analyse i Danmark.og social arv 

o Årsager til vellykket integration/manglende integration 

o Forbrug af social- og sundhedsydelser 

En del af de personlige interviews vil blive gennemført som workshops. 

Data fra de personlige interviews opdeles efterfølgende i en kvantitativ del og en kvalitativ del. De 

kvantitative variable vil efterfølgende blive testet i en multivariabel registeranalyse 

Registeranalyse til opsamling af langsigtede beskæftigelsesmæssige kvantitative effekter, 

områder som inddrages: 

o Registrering af løn, skat, pensionsindbetaling. 

o Forbrug af sociale ydelser, pension, boligstøtte, støtte i hverdagen mm. 

o Forbrug af sundhedsydelser, indlæggelser, medicinforbrug mm. 

o Øvrige forhold, uddannelse, socialstatus 

Den multivariable registeranalyse føres videre over i en generel registeranalyse, hvor hele 

populationen undersøges på indkomstrelaterede variable. 

Registeranalyse på 1.000 – 1.300 førtidspensionister der er eller har været i beskæftigelse. 

I denne del af analysen analyseres indkomstforhold for alle førtidspensionister, som er cpr-

registrerede i Jobbanken.  

Sideløbende med undersøgelsen af beskæftigelseseffekterne for førtidspensionisterne 

påbegyndes en analyse af effekterne for de virksomheder, der ansætter førtidspensionisterne. 

I denne del af undersøgelsen vil analyserne primært blive bygget op om interviews: 

Interviews med virksomheder, der beskæftiger førtidspensionister med en psykisk diagnose. 

Emner: 

o En førtidspensionist som kollega 

o Lønsomheden ved ansættelse af en førtidspensionist 

o Øvrige forhold, CSR – det hele samfund 

o Udfordringer ved ansættelse af en førtidspensionist 
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Som den sidste del af den primære dataindsamling vil der blive gennemført en kvalitativ analyse af 

effekter for andre interessenters område: 

Interviews med jobcentre, fagforeninger og kommuner. 

Disse interviews gennemføres for at afdække effekter som de direkte implicerede ikke har 

kendskab til. 

I projektets anden del opbygges et erfaringsgrundlag vedr. andre projektindsatser for 

arbejdsmarkedsintegration for at se om der kan ske en fælles læring omkring best practice, 

koncept og metode. 

Formidling og deltagelse i internationalt netværk 

- Indhøste erfaringer omkring teori og praksis fra OECD, EU, Holland, England og USA 

- Afholdelse af og deltagelse i konferencer 

Etablering af viden netværk på regionalt og kommunalt plan – diskussion af ”best pratice” med 

det formål at få alle kommuner og regioner til at deltage aktivt i integrationsprocessen. 

Formidling og kommunikation af viden og praksis bredt i det danske samfund, specifikt til 

beslutningstagere og virksomheder samt ansatte som arbejder med arbejdsmarkedsintegration. 

Videncentret vil få egen digital platform gennem Jobbankens nuværende systemer. Resultater 

publiceres og politiske beslutningstagere, relevante fagpersoner inddrages i formidlingen via 

konferencer og løbende feedback. 

Projekt Funding 

Jobbanken søger Region Midt om en med- finansiering på 500.000kr. i hvert af årene 2018 og 

2019. Det samlede bidrag der søges om hos regionen er dermed 1.000.000 kr. 

Projektets budget for 2018 og 2019 er 1.550.000 kr. og Jobbanken ønsker at skaffes de resterende 

550.000 kr. gennem andre partnere.  

Projektets eksterne samarbejdspartnere: 

- Registeranalyser;   Vismand Michael Svarre samt DST 

- Kvalitative analyser: Analysevirksomheden Epinion ved Afd.leder Peter Gaarde 

- Internationalt:  OECD 

Forskerteams fra Holland, England, Schweitz og USA 

- Nationalt:  Beskæftigelsesministeriet 

Regionsrådet – Region Midt 

Kommunernes landsforening samt Herning, Aarhus og 

Københavnskommuner specifikt 
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Projektets interne ressourcer: 

- En Projektleder, en fastansat i Jobbanken 

- En/flere ansatte i Jobbanken, der indgår i styring og formulering af projektet. 

- En/flere deltidsansatte f.eks. studentermedhjælpere periodevist 

- Administration 

- Kontorfaciliteter 

Projektets budget 

 2018 2019 Totalt 

Projektledelse, analyse, formidling 650.000 600.000 1.350.000 

Administration/revision mm 100.000   200.000    200.000 

Budget i alt 750.000 800.000 1.550.000 

Finansiering    

Region Midt 500.000 500.000 1.000.000 

Anden finansiering 250.000 300.000 550.000 

Finansiering i alt 750.000 800.000 1.550.000 

Difference 0 0 0 

 

Aktivitetsforklaring: 

Dataindsamling, databearbejdning, præsentation af analyseresultater. 

JB vil under hele projektforløbet styre fremdriften i projektet og være projektleder og koordinator. Det 

betyder at der i 2018 vil være betydelige arbejdsopgaver forbundet med en detaljeret projektdefinition, 

design af undersøgelser i samråd med eksterne leverandører. Når dataindsamling er færdig er det 

projektlederens opgave at samle trådene og være med til at sikre at formidlingsopgaven løses. Derudover 

er der del international aktivitet i projektet. 

Jobbanken skal i den forbindelse sørge for at de daglige driftsopgaver løses, hvilket betyder at aflønning af 

medarbejdere i projektet aflønnes af projektet. 

Ekstern IT-leder og formidling 

Jobbanken råder ikke over en selvstændig IT medarbejder og må tilknytte en ekstern partner til at håndtere 

alle dele af opbygningen af de digitale værktøjer, der kræves for at gennemføre projektet. 

Denne aktivitet vil delvist foregå digitalt via den opbyggede kommunikationsplatform og delvist ved at 

deltage i møder, seminarer og konferencer med relevante beslutningstagere og interessenter for 

beskæftigelsesområdet. 

 

Administration/husleje/revision/øvrig 
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Aktiviteterne her omfatter bogholderi, lønberegning, eksterne revisionsudgifter og ikke mindst husleje og 

benyttelse af kontor- og kommunikationsudstyr. 

Jobbanken har igennem sin nuværende innovationsproces været i kontakt med førende specialister, der 

arbejder med arbejdsmarkedsintegration af mennesker på kanten af arbejdsmarkedet.  I løbet af projektet 

skal disse bånd styrkes ved deltagelse i internationale konferencer, seminarer og anden type besøg som 

eksempelvis besøg hos specifikke viden personer. Derudover vil medarbejdere tilknyttet projektet have 

behov for faglig opkvalificering i for af ekstra uddannelse og kurser. 

 

Eksterne partnere 

På grund af opgavens omfang og de kvalifikationer, projektet kræver vil størstedelen af dataindsamling og 

visse dele af dataanalysen blive outsourcet til eksterne partnere. Jobbanken har i den forbindelse valgt at 

kontakt nogle af de førende arbejdsmarkedsforskere, en analysevirksomhed som har stor erfaring med 

analyser af problemstillinger i offentlig regi og via disse eksterne partnere direkte adgang til registerdata 

hos Danmarks Statistik. 

 

Projektets implementering 

Projektet kan være kørende umiddelbart efter bevillingsbeslutningen er truffet.  
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